mají svá specifika (jsou např. nelátková, viz *O životě podle nebes*, 17). V návaznosti na vlivný spis Jana z Rupescissy *Consideratio quintae essentiae* a pseudo-lullovské pojednání *De secretis naturae sive de quinta essentia* chápe Ficino kvintesenci jako něco, co je přítomno v subtlunárním světě, jako jemnou a účinnou složku věcí, kterou však inovativně ztotožňuje s oživujícím „duchem světa“ (*spiritus mundi*), viz níže, kap. 3. Tato koncepce měla později značný vliv v alchymii. – Srv. W. R. Newman – A. Grafton, *Introduction: The Problematic Status of Astrology and Alchemy in Premodern Europe*, in: *Secret of Nature. Astrology and Alchemy in Early Modern Europe*, Cambridge 2001, str. 24; S. Matton, *Marsile Ficino et l'alchimie, sa position, son influence*, in: J.-C. Margolin – S. Matton (vyd.), *Alchimie et philosophie*, Paris 1993, str. 123–192; P. Forshaw, *Marsilio Ficino and the Chemical Art*.

²⁸¹ Srv. *Picatrix*, III,5 (Pingree 103 nn.).

²⁸² Kameny (a to jak nerostného, tak organického původu) se těšily zájmu odne-paměti. Ve středověku jim byly věnovány knihy tzv. lapidárií, z nichž snad nejvýznamnější je spis *De lapidibus* Marboda z Rennes (1035–1123). Kameny a jejich účinky se zabýval rovněž Albert Veliký v díle *De mineralibus*.

248 Si volueris ut^a alimentum rapiat prae ceteris formam cerebri tui vel iecoris atque stomachi, simile quantum potes accipe alimentum, id est, cerebrum et iecur et stomachum animalium ab humana natura non longe distantium. Si optas corpus tuum atque spiritum ex aliquo mundi membro, videlicet ex Sole, virtutem accipere, quaere quae ante alia sunt Solaria inter metalla lapillosque, magis autem inter plantas, sed inter animalia magis, maxime inter homines; similia enim tibi magis proculdubio conferunt. Haec et extra sunt adhibenda^b et intus pro viribus assumenda, praesertim in die et hora Solis et Sole in figura coeli regnante. Solaria vero sunt omnia ex lapillis et floribus quae heliotropia nominantur, quia vertuntur ad Solem; item aurum et auripigmentum aureique^c colores, chrysolitus, carbunculus^d, myrrha, thus, muscus, ambra, balsamum, mel flavum, calamus aromaticus, crocus, spica nardi, cinnamomum, lignum aloes, ceteraque aromata^e; aries, astur^f, gallus, olor, leo, cantharis^g, crocodillus, homines flavi, crispi, saepe calvi, magnanimi. Superiora partim^h cibariis, partim unguentis suffumigationibusqueⁱ, partim usui accommodari possunt. Haec sentienda et cogitanda frequenter et imprimis amanda; et luminis plurimum est quaerendum.